Stephanus I is fuit, de genere Akos; frater ejus Petrus Sümegiensis 
arcis praefectus, in provincia Vesprimiensi fundos tenuit amplissimos. Con- 
iectura haud levis est, eum non alium fuisse, quam Stephanum iuris peritum, 
qui in diplomatibus aa. 1300— 1303. archidiaeonus Transylvaniæ et sub- 
cancellarius regius designatur.1 Roberti Caroli familiarem intimumque fuisse 
probat negotium, initio statim episcopatus eidem a rege commissum. 
Una cum Thoma archiepiscopo Strigoniensi deputabatur, dissidiis regem 
inter familiamque defuncti palatini Omode componendis ; quæ quidem res 
ad spem respondit.1 2 A. 1313 rex episcopum Vesprimiensem dignitate 
Supremi Comitis Vesprimiensis perpetui exornavit.3

Non obstante tamen hac sua in regem fidelitate ac studio, in offi
ciis, ecclesiæ ac patriæ religiose impendendis, pari solertia versatus est. 
Autumno a. 1313 iis se praesulibus adiunxit, qui ad medenda, ecclesiæ 
iuribus a rege inflicta vulnera, supplices papam adibant.4 Aestate a. 1315 
una cum Thoma archiepiscopo Strigoniensi et Benedicto episcopo Csana- 
diensi, regem ad «regni conditionem emendandam» convenit.5 Ineunte 
a. 1318. interfuit consultationi Colocensi, qua antistites regni ad sarcienda 
damna ecclesiæ illata, foedus inter se indivulsum pepigerunt.6

Antecessorum more Stephanus quoque episcopus varias cum clero 
suæ ditionis Budensis lites exercuit. Ipse nimirum sententiam ab archi
episcopo Strigoniensi a. 1296 latam irritam esse existimans, a. 1320 in 
quatuor parochos, qui decimas sibi vindicarunt et jurisdictioni archiepiscopi 
Strigoniensis sese manciparunt, excommunicationem fulminavit.7

Quum vero rigor iste optato eventu careret, rem ad s. sedem de
tulit. Joannes P. XXII. exspirante anno 1321. episcopum Quinqueeclesi-

1 Fejér, VIII., II. 248 et seq.
2 Fejér, VIII., 1. 405.
3 Ibid. 512.
» Knauz, II. 688.
s Monum. patria, I. 110.
6 Knauz, II. 744.
7 Instrumentum excommunicationis in tabulario capit. Vesprim. in tribus exemplatis iisque 

synchronis conservatur, quæ rogante Stephano eppo Nicolaus laurinen., Joannes Nitrien. Ladislaus 
Quinque, etc. et Benedictus Csanádién, episcopi exorarunt (Fejér, Vili., VII. 101 nonnisi synopsin 
eorum excerpsit).
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ensem iudicem causæ præfecit. (XLVI.) Ulteriorem quæstionis processum 
monumenta reticent.

Post causæ instaurationem non diu superstes erat; sequentis enim 
anni documentum regium d. 21 Mart, nomen eius ultima vice com
memorat. 1

Successor eius Henricus, qui pluribus continenter annis, latus Thomæ 
archiepiscopi Strigoniensis cancellarius stipabat, e praepositura Scepusiensi 
ad solium Vesprimiense præsuleum evectus est.1 2 Ex eo, quod capitulum 
Scepusiense 13. Febr. a. 1323 novum elegerit praepositum,3 concludere 
fas est, Henricum paulo ante iam in Vesprimiensi inauguratum esse 
cathedra. Regimen eius in annos omnino 12 productum, clariora vix 
illustrant monumenta historica. Ex hac nostra collectione tamen constat, 
eum a. 1329. cum Equitibus S. Joannis Strigoniensibus de iure quodam 
coram papa contendisse atque a. 1330 a Joanne P. XXII. eidem una 
cum episcopo Quinqueeclesiensi administrationem bonorum archiepisco- 
patus Strigoniensis demandatam esse. (LX., LXI., LXV.)